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Udenrigspolitisk redegørelse 2015.  

 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender) 

 

Indledningsvist skal vi fra ATASSUT takke Naalakkersuisut for denne fremlæggelse af 

Udenrigspolitisk Redegørelse for 2015, som sædvanen tro kommer redegørelsen godt omkring de 

mange forskellige udenrigspolitiske aktiviteter Grønland har haft i løbet af året fra maj 2014 frem til 

maj i år 2015. 

Som sagt så kommer redegørelsen godt omkring mange aspekter af Grønlands udenrigspolitiske 

aktiviteter, men vi skal fra ATASSUT ikke komme ind på samtlige emner, men kommentere kort på 

enkelte områder som vi internt i partiet har prioriteret. 

Rigsfællesskabet og EU 

Det er for ATASSUT vigtigt, at vi gennem rigfællesskabet kan bevare en god kontakt og dialog, 

hvor vi i fællesskabet udover rene rigsanliggender også kan samarbejde om de emner der optager 

Grønlands interesser. I den forbindelse skal vi her udtrykke ATASSUT´s glæde ved samarbejdet 

med EU, og at det er lykkedes at få vedtaget en bestemmelse om en inuit-undtagelse i sælsagen. I 

den forbindelse vil vi gerne takke Folketinget og ikke mindst den Danske Regering for, at have haft 

et tæt samarbejde med Grønland i sagen. Og der skal også i den forbindelse lyde en tak til de danske 

medlemmer i EU-parlamentet for, at have arbejdet hårdt for de grønlandske interesser. 

Det er for os i ATASSUT vigtigt at påpege, at vi synes at det er vigtigt, at Naalakkersuisut vægter 

kontakten til EU højt i det daglige arbejde, og sørger for at bevare og udvikle det gode samarbejde 

der er blevet opbygget i EU-regi gennem mange år, særligt i forbindelse med sælsagen, hvor der 

fortsat skal arbejdes for at fremme forståelsen i EU for grønlandske forhold og interesser. Der er 

stor interesse i EU, også i forhold til udnyttelse af råstoffer i Grønland. 

 



 
 
 
 
 

Andre internationale relationer og samarbejde 

Vi er i en tid, hvor der er stor fokus på arktiske lande, og det kan ses på de mange konferencer. Det 

er ikke alle arrangementer, som Grønland kan være med i. Det er derfor vigtigt, at vælge hvilke 

arrangementer Grønland bør være med i med omhu, dertil er det også vigtigt for ATASSUT, at der 

følges i fra andre institutioner eller erhvervslivet, for dermed at sikre en synergieffekt.  Det er 

vigtigt for grønlandske interesser, at Grønland hele tiden udvikler samarbejdet med Danmark, 

hvilket jo er naturligt. Rammerne for samarbejdet har udviklet sig gennem tiden og disse rammer vil 

også udvikle sig i fremtiden. Grønland har fået og vil i fremtiden få mere indflydelse på det 

udenrigs- og sikkerhedspolitiske områder, hvor Grønland jo også på forskellige områder ikke alene 

repræsenterer landet, men det danske kongerige, dermed er det ikke alene til gavn for Grønland, 

men for Rigsfællesskabet. 

 

Derfor er det også glædeligt, at se at Grønlands nu også har Repræsentation i USA, hvor vi fra 

ATASSUT ser frem til, at se en udviklingen af Repræsentationen, som kan være med til at styrke 

Grønlandske interesser ift USA, det være sig fortsat udvikling af Joint Committee, Permanent 

Forum, Arktisk Råd hvor det jo er USA der har formandskabet i de kommende år frem til 2017. 

 

Dertil skal vi fra ATASSUT også efterspørge offentliggørelsen af advokatrapporten om Thule. Vi 

har i ATASSUT selvfølgelig respekt for, at Naalakkersuisut sikrer sig de nødvendige forholdsregler 

inden en offentliggørelse, og ikke mindst oversættelse af dokumentet. Uden at skulle starte en 

diskussion, så er det ATASSUT´s holdning at offentligheden snarest har krav på offentliggørelsen, 

da vi i ATASSUT mener, at der snarest må findes en løsning, der kan være til samfundsøkonomisk 

gavn for Grønland.  

 

Afslutningsvist er det også for ATASSUT vigtigt, at understrege vigtigheden af fortsat at udbygge 

grønlandske studerendes muligheder for enten at studere i udlandet eller tage studie- eller 

arbejdsrelevante praktikophold. 

 

Med disse bemærkninger til redegørelsen skal vi atter takke Naalakkersuisut og embedsværket for 

et velgennemført Udenrigspolitisk Redegørelse.  


